
( 

   



ta
c Korespondence 

z I. světové války 1914 - 1918 

men elů 

Jana a Filomény Šellesových 

z Velkých Pavlovice č. 415 

Pokračování 8 . 

Rok 1916 čís. čopisu 22 3



  

z Z Strujný obsčh korespondence, 

  

čísl. dnomo fronty. 

2208 13/4 | Posílám Vůmi srčejný pozdrav jsem zdráv. 
Fy 04 Kartkug jse. občráel l: 2/4 e peníze 13/4. ráno 

a mne? očepisuji.. Víšeš žes koupila ten Zael, 
1) je to Tvůj erb © je t+ lepší jek peníze, jenom 
Č 4e je t- náramn? črehý. Teč mámo 8Aapsň tři 

Kousky pole pohromidě, rrné vzpomínám jak sme 
mohli štastně žít, sned ta letos skončí, 8le nevím, 
Píšeš že mi pošleš balík, Pošli jen Gn se IE Z 
kazí, wsn neposílej a cibulku teky ne. 'ady 
nejssu žádné brombařy 8 ta je pro nás chyba, 
Pněli dobře výpežennu wínačku ko kávě 8 nějaký 
*kvarcek ze sáčlem © pak dvě flašky, 79 jedné 
víno © dn čruhej nšon netřejšího, je to zde 
vzácné.  ame usačění n" místě, tok sem jče 
poštnu všechno čerstvo, rychlejší jek ne ruskou 
frontu. Tobře žes ta orase pročela, čivín se 
4e 28 tolik peněz. Až budeš posílet peníze 
Čudovi, Sbys měl“ potvrzení v, rukou. Té Židavce 
dr- Břeclavi ta také zeplat at náš pokaj. "a 
bytu nice n <ipuje.“ já se vrátím, *en Kohn, eby t 
nájek neosšijíl s tou loukou, at si icnupí 

  

  
jinde, ieřence 8 Joženkovi pnrálám pěknou pusu, 
Zěravím švěgravou fůny. Zůstívejte zčraví brza 
piš, 

281| 1/4 přijmi oč nás erč.žný pozáráv, jsne chvála 
VP. Pánu Bohu zdreví. fsaní seu častels 71/7 a 

kartu s podobenků 5/4, čela semji adosroví 
ho, byli u nás. Tálek(pezemek) jsem ne pletila měli smc 

ho de rovaný. Dalších 12 rů mám č8rováných a 
delších 12 puchtoaených. Chci nosačit brambory, 
fazulu t turkyvů. ke Trkmonsko Ččám turkvů, 
Živobytí mám čnst 84 dn novýho. Začínají rek- 
vírovat mouky, ale já nedám nic. "al by Bůh, 
aby byi ji4 konec €£ mohl isme žít spoluse čamě, 
Tšším se n Tvé pséní a Tvůj příchoč i s čětmi, 
Tryá to ji/za Rlsuho, leda by to hleč zestevil 

a teho se bojím, abych viděla jek čšti trpí 
hladcem.'.dyý pošleš pKertu děti čekají BŽ jin 
řeknu kdy příjneč. Nr- "pište tetínkovi 8ž pojedů 
čom, ©by nám dovezl hrečky, Jeník chce kola 
František koňšm=má nejreešýí účřenku B “síenka 
chce f.intu aby zah. střílet zajíce. bdybych 
nemžla tčcn Jět. tek se musíu zbláznit, S nimi 
se potáším, Sn97 te už tek dlauh: trvat nebude, 

4 
Bud s Bohem 8 brzo piš. 
  

223 197/4 Srdeční Vás paadravuji. Peníze sem dnstal, "a 
Fp č4| nás jde pněts Jleuho, Přeji Vám veselé svátky 
n velikonoční , byly by veselejší kdybych byl 
0 s Vámi doma. di% druhé velikonnce musí: žít 

tex cičobně © sautně, sle snad jií poslední, 
Sčál ul jeká je ukázků n“ víno, Vzpomente si 
ně svátky na mně, 
       



  

  

dozná 
Stručný sbsah korespondence. 

  

353/4 
VP. 

Ma 

nboržel 2/5. 1915 —- Aldens Itálie, 
Přijml s% nís srdečný pozdrav, jsme všichni 
zoraáví, kterého i Tobě přejeme. nertku cos 
psel 123/4 sem nhěržela, "cřenké ji“ běhá jií 
ti půjde naproti. dy“ budeš patřebovet seníze 
tak uč něaplš . foslala sem ti vícero osení 
a nedostám.u očpověď, co se stělo, ZBsílámti 
4% lístků. Proč náč takowsu adresu, nenáš 
nějakou šerái. van líříbsi je ještě ne světě? 
Vozčrevije Tě tví sestro Morie, Jsou záse sdvasdy 
na 13 dn 53 let. Aj ti stařečoi t8a pujdů. 
  

Přijměte srčečný pozdrevw £ vzpomínku, jsem 
zčráv. Martku 2 39.4 nědráel seu čnes 241/4, 
Peníze sena sběržel, zde není nic ke koupění. 
Jsem i té samé kolony cn čřív. .táš se jek se 
má „ m to ti neunáu 84t odpověd, ale dnkud 
jse. zeróv, tek je vše dobré. +ošli ni sem 
polní lístky, Vošli ml sem fatagrefie 00 peslel 
Srneházk“o z Ameriky. Zůstávejte zdraví a br2n 
piš. 
  

Mnohokrát Vás pozčrevují, sem zdráv. “ak ste 
s.awili velikonoce? U nás nebvi mezi svátk 
a všečním čnemu žádný rozdíl. seu rád že je 
Dn svátkách, sbyehn přišel ne jiné myšlenky. 
Proě sen neposlechl Švágra Procházku (byl 
v Žmerice), jaké poste vení mí on A jaké já. 
Pošli mi sem jeha podobcnku 8 adresu. Pošli 
mi polní lístky, jaká je ukážka ns vínn? 
Piš jak čopedla tá celá pozůstalost, 
Adravím Ššvegrovwsu feny. 
  

Srdeční Vás zdrčvím, jsen zdráv- Lístek sen 
obdržel 3/4, J8k tn Že t8k málo časteneš sde 
mne psaní? lis kartu 7/4,osaní 27/4, kartu 
8/4 a B7/4 čostel seu adpovíč ted. Nále mám 
čnstát ačpověč ne kartu 17/4,25/4 u 2/5. 
Kče to všzí? Folní lístky sem obdržel. .Piš brzy. 
  

237 Přijměte srdečný pozčrav A mílnu vzpomínku, 
Sek se Vám stále veče, nic mi ne íšeš -hledně 
sivobytí, Jestli ste kežďý den tek něsýceni 
jakn já, tek je i zle u srdce, 8le čoufám, 4e 
se Vám vede lepší. Všechno by tu ještš prošla 
a“ na ton chi-ba, těho jiz nestejí, jak to jen 
vyčráet . 48" li mi něec* z resné mouky v mělých 
bslíčkách. Peníze nám všechny, nie se koupit 
nedostane. © bohe: stále ne Vés vzpomínám, 
ně trpěti!! 

         



= 

19i6 
  

  

  

dl 

BěZ. (Tet, dopisu £ 

| a z Otručný nbsah kores nnčence , 
Bis. jdomová fronty, ; = 

228 11/5 Při jmi srčečný pozerav, jsem díky Bohu zdráv. 
Fo 64 Věří mně ze máš tak pěkné ajčlotví. Píšeš 

heeš koucit ohelupu, snad se nechceř 
příčiny Z cukroveru vystěhovat. "evím on 

mám poradit. "echat peníze ležet je nejisté. 
(dyby se st5ls © jí nepřišel, sby ses měle k8u 
vystěhovat., úterau chalupu náš koupit nevím. 
Píšeš « ječné v Postůškáeh o Jnháš nove Jj. Já myslým 
že to n-ní tek nutné, iusíme se napřed poračit. 
Já nh tem némohi bývot protaze nemám tolik 
pole, : cbyoh mohl hospočořit, Noplš mně » té 
Aruhé chriupě. Co pek dělí liořenka. Vzponínám 
na Vás ne všechny, Pazčrevuju švágravcu Feny. 

c A 
P
 A
 : 

  

w čo
 

p 
< 
6
 

„nohokrít Vás srdečně pozdravuju, jsem stíle 
ačráv. "ečestávim od tebe Žádnou zprávu ji4 
na sečm dopisů, nyslím neuáš čas. dseu ta 
minutové vzpomínky ně Vás 8 ze žádné strany 
nepřichází nie potářitelného. Jsou zde velké 
hice, přes nse ehladna, hrozny již kvetou £ 
Bgíce teky, třešně čezráve jí jen 4e jejich máln. 
Ne kopcích je mnoho sněhu. Napiš brzo, 
  

8 B)
 

Přijmi srdečný poučrev, jsne zareví. Twu kertu 
sem občráela, píšež, “e tn nečastávíš, kdeta 
vězí. Duču si úuset stóževět. Povinastí pošty je 
ndevzčat všecky lístky. Tvij dópis rem nborzela, 
Un4drny nA sestry Fony, 
  

O3 Přijmi nd nás srčečný pozdrav, jsme chvála Pánu 
Bohu zčreví, ktorého i "obě přejeme, Náš synek 
Jan byi dnes u prvního světého přijímání © včerá 
u zpovědi. vé pveaní a 11/5 jseu sbůržela z P 4+ 
anrbu 4e 1/5, čostela sem čnes, Jče tn opožděně, © 
a vín je pákná ukázka, obilí Je teky pěkné 
a rže jsou tek velký jek já, aj (větší. va se 
prodal n je všecko v pechtě, Za Z8aol seberu 
pacht 8 polovic nřechů,. Ale kslik častonu pachtu 
nevím. Bečnářír umně poslal lnzl. a ostatní až 
na en Ve tam pšenice, "a podzim tam dan 
rýš, aoyvsie m sli ci iléb, "rkmansko potíebnvěla 
by zás - Tu druhá ehrlupu sem vičšla, je 
to starej Štefkovej, vedle jak bývá Hádl. Je 
tém špatný ař ev, tys ten : see. Chce ze ni 
PO v neděli těm půjdu (0+ Rakvic) a podívám 
se ne tu BRohášovu cholupu A zeptám se c z8 nu 
oho8. nr te dama necheu, utrotiji by se, reči 
je m za ehelupu, Adyby. se st9l+ A čašels 
nemožný k tvéma pov lání, teprv bysme se nuseli 
Frotěkovt. Bude dobrá chAlupa, jednu krevičku 
bysm mohli mět, té by nás živila, říká se 

  

krryička= matička. Živnbytí uáme ještě dest 
nebyli sme zatím bez ohleba, rnei bez pšeničné 
núky 8 er teplí máme čost.chtě žle seu tl poslat 
bělik, čle není tém tvoje číslo. V novinách stáln,+ 
že knádý ná dostat oriáb, kadýha půl r*ku, tak 
se hlas je-li tn mnžné, šezěrevu je Tvá sestra 
Jeny, buče se viávet, chodí z8 ní nějaký jánnšek 

bd krejčí. Przo nám nepiš. 
         



  

Dat. doolsu 
  

z 
domově 

z 

fronty o 

Stručný obseh korespondence 

  

Pasílím mnohs srdečných pozdrovů, jsen zdráv. 
kartu seu sbaržel 29/09. Teň jsme v tekovén tahu, 
/e mně není mnáné "bych ti nepsal. Jak je ti 
již známn kennnádá silně prácuje, tek jezdíme 
ve čne v naci s municí ne vysoký hory AŽ 20mm0m, 
dče je ještě mnoho sněhu © špatné cesty, sčmý 
kámen, ná“ úlvot Je zde ohrožen velice. Zče je 
unohem hůř ne“ bylo vlnní na frontě A.( ruské). 
Ji4 jsme v telijenském území. Pšt čnů již prší 
ve né A v nasel © při toa chladno. "n je 
zknu! Šk, nakrý líh?t 8 mokrý stávat. Až 
příležitostné ti nepíšu více. 
  

Přijmšte nče mne pozdrav, Jseu zdráv. Lístek 
sem ostal, leň musím kPždnu k pen ukřást, 
kčyž ti chel něpsat, Není čas n psaní stále 
se jezdí prs střelivo ve cne I v neci © ktomu 
nís pronáslečuje řpětné počasí, Frávě 1/6 
pokryly se horv sněhem © je zima, Střešně zče 
kyetsu. Sem tem se tu nbjeví oh8lsupka, Jsme 
ave tisíce metrů vysoko. Jsme mne předu kažAau 
ehvilku se přes nás „přečene koubeCašLová). 
Tae je Z uške pro nás r proě?. dy se s Vámi 
shledám?. 
  

Uřijmi sč nás srčečný pozěray, jsmúe zdraví, 
František nám zas stone, nevím co s ním, 
buču mu ruset zdyniat daktsra. "n jej nechce, 
"těžuje si ne levé reneno, Že hn v něn píchá 
8 uá mne velkej kašel, 8ni nechadí do školy. 

me krásnou rodu, bude ne vína, už smítíme, 
rýž je pékná, lián už skelilcu na šplíchání, 
Žádný bělík ně tvé čísin nejde, proto ti nic 
nemohu poslat. Brzo neolš, 
  

Řů
 Srdečně Vás pozdravuju. bístek seu obdržel 11/56, 

„noho sem se nep r kčy“ čientišek je nemocen, 
ale rnoč se záse iŠjek uúzdrevÍ, „čoufum, že jej 
nšetříř. lúáme věcí ne t-m 8 vště trápení 
Já jsem jlií pět nocí sni sko p vřel. ezčíme 
ve čne v mel v semých obrovs ských skélách © pnů 
náma stometrové propasti. “šude hrozí smrt,těžko 
počítet ne šfestný návret, Fle proto stále dom- 
fřám, 28 se vlátím. "čepiš jak je s “rerntiškem, 
  

217/6 
Fp 04 

0 
Á 

te srdečný pozčíšy, jse. zčráv při té 
zxoušece. Wři volné chvilce tí píšl těchta 
dků, abych tě potóšil. Co pak je 
* jenů již lepší? lKáům neč ním starast 

zče mnohe © hůře než v loni ná severu 
). Kažčnu chvíli se může člověk TAZ- 

iou it s Žlystem, Keažanu nee jode: 8 nunicím přes 
bitevní číru a. k nešíu dělám. “ eječna knule 
už přes nás přelítla, sale nic se nestála, 
Ven velký pták(le >te Ala) již teké dn nás pustil, 
alc nie se nestalo. Jak bude 74l Jůh sám ví. 
Vestli pák se s Vámi shledám,. Copak dělí maje malá 
„Ařenka. Buďte s BGahem, 

pl
o 

fa
 S 

o 
< 

         



1916 
  

| 

1at.doplsu 
  

P z otručný Abs: 1 koresu“ndence, 
domov fronty. 
  

21/6 Posílánu srdečný pozčráv, šě vě šlehni chy -la 
VP. Pánu Bohu zdraví. Ďřepisujií ne 4 kerty, neohla 

sem dřív napešt pro práci 84 teprv čnes 8 ts 
4 už 1" hodinu večer, Chočile se. smítát po půl 

čneeh. <0 nečěli bučcene Špiíonat, Letos je 
s 2 

lepší ukázka Ba vížo jek vloni, je více hraoznů, 
Della sem ze skálicu 1) korun © to bude až ně rak. 
ný“ ne ohm je pěkná, erteple nkoprné, 
turkvů je těky kráůsná, Všeaka je pěkný jen ten 
svět se neukezuje. Sem j- špatné nechala sem 
ho Řezáčce, chol si sč ní vzít ječno presátka, 
abyen měla £ "2 in jedno má tři měsíce 8 váží 
4" kg, to druhý teky pěkně roste, krčen mám 13 
kuřet 10, “en kdvby byl konec 8 mahls být mezí 
nímě. de ta hrozné, jrk musíš zkoušet, kdych ti 
mohla aspaň pomocš.vevím jek to buče s naší 
sklízní, slyším, Ze"se nebuče smět mlet, Ale 
se“líci se rychtují že nebudí set, eni aret 
když nebuří mset mlet,: Slyším, že sněďd Rus protrhi 
naše fronty 8 nemá teho past“ 8 my se teho nebojíme. 
Prně Ti mám posílat fatacrr fle aď Procházky, Řarme 
by tě ta mrzelo. 48k slvším A: erika musela dát 
naše lidi znět e všecky šífy(laočš) se měli utopit 
Wrenta Bsi na žně dovolenú nednstřne, měl sdnít= 
Rutí žádost, *rentišek náš je již zčrí W, mála 
košle, Choěí dn škole a mno dobře se učí, lepší 
jek “snek, Josef je vořáč tek chudý, rle zčrív 
z nich ne jlépší, “ařenka bude jak dasef, celá 
jeho pněnba, Kdy“ se jí žeptám kde je tatínek, 
hodí rukema 8 vw+lá pá 8 pollbno ei ruku 

a Rynře, jen večer ji mehu ohvíli 
e je válke,  semahu jí dát 

„rnast jak keyž byls domě. úenek je je 
hůva © op?trovnáce kdy“ nšákde iču. Nlo se ještš 

nestelo © sned nestane při té velké trempstá. 
Janek je t?ky zdráy jen 4e se mál*» učí, jiš 
půjde pn čruhé ké Zpovšři, chcú jich čovést za 
úlvr 02 nebe. Zčrčví tě oelí radina Opršálova 
Suchyňavá, ŠelBysí z dakvle) e Benčové (z Pevlováe) 
uelichar by l ně šest ční čar, "áme vškné poěrsí, 
nepršelo. "bilí se začíná pas, buší bran žaš. 
žňe, jest mám: ještě pořád čost, nesmíme si 
stěúovět, foslele bych ti bolík, sele není tam 
uve ce ený tyoje čísln 

  

    83/60 | Přijměte srdečný poádrýv, jseu ačráv. saní 
ip 242 | se. nběržel 23/6, úž sem úyslel, žes na nné 

zEpoměla, vím že máš mnolr píce © starosti, 
jha Těší mně že náme pěkmí úrodu, Škoča že nemshu 

být e« Vámi. Snead tomu nebude nikčy konee, 
V loni a letos to je noc 8 den, Asont lets 
S 

  

kdybych se mohl dostat ns kernpaň. ja Vás se 
těším, kdy se jen s Vámi sejďa? / stále G5 nás 
prší, to je redast. 
  

       



  

  

Stiuučný obsdh korespondence, 
  

Abdr.el 3/7 UJlenn, 
Přijmi od nás srdečný pozdrav, vě = 
zčreví, kteréh i Tobě pře jeme. Popis 2/6 
se. nběráela 239/0, Sylo unž líta kčvž píšeš že 
máč hled A nejoeš „s námi psobáďvat.lileč nemáme 
máme oa jest., Sškná nepršelo: buše hočně fazule 
a erteplí,. V pátek povezu dn pk Týž l metrák, 
Kčyž byl stouj oshřeb tek se“ ABLE půl váňdra vína 
a dosteis metrák rži. vším že bude brz- konec 
Světlík ješ nikče nebyl » Laxe taky ne. 
Jeden téěn masí byt 8 druzí sí dema, to není 
správné. *sadravují tě dáti, 

Ž 

    

  

349 Srčečně Yás pozdravuju, sem zdráv. 1/7 se: tí 
psal, Ze v razkáéze byl? hlášeno Ze kda má 
Zkoušky n8 straj toplčský, tak ten můle řastat čovu 
lení ne žně. 4ejči x p. řéčiteli cůkrovaru af mně 

vyžádá ná žně © ne kampaň, ÚŽ sem nedostal ač 
tebe dlsuh-' psení. U nás je -strá censíra, všecka 
psaní se tí © když se jin neco nelíbí, t2k se to 
roztrhá, br-t- se nemohu dněkat žáčné ačpověčí, 
Toto psání posílám po jednomu kameráčovi co jede 
ně čovelénsu. Jejich zde víc ee byli ně daw= 
lené, fan správce mně pře“ měs íce. psal, tek sem 

©by mně vyžádal m: stešní kampoň, 
tí ikonu dřinu e zkoušku, 8le ná 

pojede ne čavnlení 5 mužů 
eleu viiku doma © potom 

pojedou šaráe a ne mně přijde řede až ně vwánnce. 
Jda se odtud vysvobodí, ten mnáe počítat že je 
ná novém světě. sed3jl može valč jit v Rusku fok, 
jak Ae měsíc. 0n js ne zde skusili to se nedá 
vypstt 8 ce ještě skusíme. U4 kolikr út sme byli 
v těkovém ohni, ce jsme mysleli, že je ts naše 
poslední chvilka, sle díky Bohu nic se nám nestalo. 
psel bych víc, 8je není čas,drz+ napiš. 
  

  
24l 2/9 

Ep 064 

i 

Při jměte nade jine ubrat 4 pnačrav © vzpomínku, 
Dsal seu ti je je tu vyhláška ohledně dovolené 
ne ně k mlátícím strojům. božáčej ředitele, 

cby zť“ mne podel Žáčost ně žně £ ks "mpán 
y oukroveru. Šiž ta bučau dyěléte CA Je eu zče na 
m poli, stále poč širým nebem 8 není 

úná aby záv “ ní Žádal, Je teamu pár dní 
= jsmě sjeli z těch skal 09 rovin. Jen v nsci 
se jezdí s municí n9 hory tu je zime v rovinách 
velký hle. Jyl seu z tahs počňsí cba dny nemocen, 
aie ted jsem zase zdráv. če jsou vysoké vinice 
a nůje se jet pnoď něm? vozem. *raznů je zde dost 
ještě zelené. ilé myšlenky jsou jen u Vás., *ařenku 
si nemožu předstevit jsk ted vyprdá. črentišek 
že se čnbře učí, lepří než Jeník? Do bej aby děti 
chodily pllní ča školy a to je hlavní. bituju tě 
že máš mnoho úce © starostí. an správce mi psal 
přeje mi ré TÍ e štastný návrat. Drnčura mně 
také čast“ píše. (Ca je se Ššvágrama. Na vasefa 
Opršala sem ztratil sčresu,vněli ml Ji. Nábještě 
pr: mně nějeké víno? Šrč-čné zčravím Tebe e děti. 
Poačrevuji švágravou Feny, 
         



  

  

  

  

  

  

  

  

  

dá ho Pe pt 

be z < Stručný nbssh korespnnčence. 
čís „domova| fronty. 

242 a/? Uřijměte ode mne srdečný pnzdrae 8 llnu vzpomífňku, 
Fp 04| jsenu zdráv. Bylo u nás v rozrazu, kde je nd 

ň mlótícího stroje, tek ten můde fostat dayolennu, 
KE Vem moje vysvědčení o bšěí za penem řičitelem, 

at mně zažádí k mlácení 8 zároven ne kémpen při 
veření. Precovel ser při laokomobilce. Fronta 
jisté čostene dovolená, mohli bych precovat s ním. 
kožní že se tn podaří, kdyví mám to vysvéfčení, 
yl bych t-mu mne rád. drzy mně nepiš co říkel 

pán řičitel, 

p4 6/7 Srčečně Vás pnačravajíi " vzpomínám na Vás, Píšeš 
Fp 04| že jsnu už žně, jak ten čas utíká, z8 měsíc t» 

( bučnu čvě léta ca jsen nd Vás ndlaučen. šíšeš 
71 [ke buče brzo mír 8 t+ jsou plené pověsti, sž 
dé zvítázíme, ale je ča něj me čeleka, The ta ranku se 

netěším, že buče kanec, Všřín, Ze máš mac práce, 
ale buď pa sebe ápětrná, abych Tě nějek neztrá sti1. 
ezApnmen na vyřízení žáčastl n“ nlácení, 

214 15/7 | Přijměte srčečný pozdrav, jse: zčráv 8Žž ne prevau 
Fp 04 | ruku, mám v ní dření jek“ loni. „le snač t» 

ň přejde. “e to Z mokrýh+ pnčasí,. Člověk zmokne, 
h mokrej spí na mokrej zemi a tek není čivu že 

nejsem nemocen. Hevím j8x tn bude dál, čátím 
p? sabě zimu, jiz ta člauh nevyčráím. intře- 
bovel bych nčpněknek psď střechou 8 náca čobréha 
né poslinění. “erač ti něco tekavého píšu ale 
lhát +i nebuču, srzy piš. 

215 1/7 | Přijměte aře nzne srdečný pnzdčrév, jsem díky Pánu 
p 04 | Bohu zčráv. šechny tvé karty sem aběržel, za 

vše dškuji. 0 Antona sen dastel kéttu z Hekvic, 
C ale nd račičů nic. Co máte pořád mezi sebú,že 

Mu si ztěžuješ, fsel bych ti psaní, ale nemám tolik 
: času, jsLze stále nr marších. Josefovi "pršalovi 

jse.. již ndepsal, fíšeř o pánu sorávci, snad 
d-stanu dny-lennu a brzy se shlečíme. Fozdram ji 
šyve gSTovou + 2ny 

246 21/7 Srfeejně Vás pnzčrávují sem, zdráv. Dopis ti 
Pp 04 n 

přej 
posílám po ječnon kémerádovi, ječe ne dčavelennu. 
snňej n nně žádast. Taufám, Že i letos se mně 
mé přání splní. Ne jsen ve čpětné kupě zanešet 
Ji4 za dvě dny sl8yím smutná čvě léta, zde v tom 
válečném poli a teč v horách. "sem již člsuh: 
nA Vás očlaučen, ani nevím co je svátek neba 
nečšle, ptáme se ječen druhého. Ýe tu těžký 
sivot, "span kdvby byl“ čostatek chleba. V loni 
bylo mnoho lépe než lets v těch prakletých 
horách, nejistý živ-t . Chystáme se ns zimu 
čšlíme mžtele pra koně © beríky prs nás, vše 
ze dřeba a kamení, Různé věci se chystejí, snač 
tomu nebůče konec AZ všechen národ zehňyne. 
Již ta trpšlivost přestíví 1 s nočlitbsu, nejsem 
ndpadlík z mojej víry, ale seu n“ vahách, 
Tššili jene se že p oři jdeme ne telijrnské roviny, 
kde jsme mohli níjhknů brember vylovit. Jsme 
v horách a míme jennm tn'(n častěneme,4lvořím 
jak se $ X, Mnč chutn“ chlebr, Jen kdyby ha byla 
ost. Skoda, ž 
jen keyby brambory byly: Váma sezšt u obězá 
         



(1916 
  

Pet, d opisu 
  

z 
a1d-mové 

Ď 

fronty. 
Strušný obseh k-rcspnčence. 

  

- 

Lječe z dovolené p"n obenle jtnant, snad 
6 teké devolensu. och něpset Žíčnst 3 a b

í
 

L 
%Y
 n
 

te
j 

0 
P
e
 

br 

23) česky, náš starší mu tn přeloží, 2 , a : 

Foěšii te ne jeho adresu, el by Bůh, sbychom se 
li 
  

243 nběríel 11/5 v Sesterprsse, 
Úřijmi ně nís srčešjný poadrev A vzpomínku, jsve 
sichni z7raví.Tvé psaní 8 karty sem nbaržela. 
táš ja se j8k je s naší“ obilím, už ho mám 
seknici, vinohrečy jsnu spálené nebučeme mět 

ni vědro víně, Ve, ři rostou, kčyž při jedeš před 
vánnceui, tak budeme zebijat.Vína n.m dví věc. 
a dobrý. rtevlé sú taky spálené, fezula je fle- 
kovitá. Jočasí je čpětné stále prší. *ám pilna 
žádný mné nic nepounže, neustílehusí i být. ne 
nohou, tak, tak, že ně zbyde ohvile n“ psaní, 
Bendovi mně dnvez i rýž a pomohli wymlátit, 
bo něpeledních jim musím pár dní pomnoot, jinak 
bych se newyplatila a pady ora by mně nestáčila, 
Z krpitálu něchou Se 6 Va “ekuboyi see prodela 
zo hráču za 2.119 K. Já čostanu všech peněz 
1.00 zl. Sen kdybys byl drehý muži čnme a 
pomohl mně ty děti obstarávat, je to pro mně 
námaha, děti © práce v poli, Před kačů Johňnoví 
sem říkala, že si k nám vezmu Meryšu ně sy8tro=- 
vání, když -= oheet, nebo nekeha eizíh ns 
opatrování jak začne Šk-la © budí se k+pat bram= 
bory. Kdy ž seu bylrĎ v *akvlcéch tek ses se 
setkala u obecníh» krneelářu s ontonem. kal, 
fe kčy4 mám tolik peněz, tek nepotřebuju s% něho, 
Řekla s sem svoje © tak říkrl, ce mně t+ pněle, 
Upomen ho tekv aby vně peníze poslel brz-. Judu 

potřebnyr t peníze chlrponu na sděv da školy. 
Já musím dnbře zepletit kéy4 mně někd“ něco udělá 
a prot nebu „du nikemu nic dárovát, *“usím nechat 
orět Trkuěnsh ně sačivo © dn Zacls chou čat rýž, 
abych měla na chleba. Těším se na Tebe i s čštmi, 
kdy to všechno skončí? Nebo nebuče nám čnpřána, 
abysme poslední črovek leh“ našeho života spolem 
ztrávili? Dšti tě budí bezteho málo znát,obzvláší 
jařenka, Když řeknu icčí tetínek, tek se nhlídá, 
čívá se,ná súseča 8 stydí se, ole radostí poska= 
Kuje, končím psaní v 1i hočin, již jsnu ba. dy8 
Inky on jsi pryč. Zde jsou nové vágumy(vsrostro je 
ec cukravěru), staré musí- jít jeko zosaz ne 
střelivo. Bean náu ne niš 
  

243 'řijmi o%e mne srčečný pozčrav V psaní 1/8. 
e. ti naps"l, že kča mí zkoušky 54 mlátiček 

tek se mí hlásit, Hlísil sem ce aletrvala tn 
diruho. Teč by mohl řiditel 4 nně poslat žáčnst 
na regiment 8 kčybych to česteal, tak bych mohl 
průcovat v eukravaře. Učěl no tom pěnu správci 
a on promluví s řičite. jně a nyslím, že tn půjde. 
= 4e ti dělám stále starosti, Pošli mí 
šjeký bělík, nezapomeň na mýdlo č cukr a žádné 

aaě- 
         



  

Lrontý. 

Stručný obseh korespondence, 
  

3/8 
Fp 64 

/ 

U 

linohokrát Vás srdečně pozdravuji, jse: zdráv. 
Psal jsem v čápise, Aoys mi poslela nějaký balík, 
hlevně chleba © čnobře vypečennu buchtu, w80 
V„áčné, ueb by se zkazilo © něco nstrého, 
úasto ti ně“ a neuožu se daěkat Záčné odpovědi, 
kem ty lístky jdau? Již delší čas jsme ne místě, 
dřevěné beráky ně zimu málaĎ postavené „ 0" bude 
čál tek ti sčílím 
  

2ol 

. bratr mi 

+ 
tečný pesos = 8 ah políbení. 

£ 

držel 11/8, ter $ mně (potěšila, 
Lituji tě že máš tolik práce 2 sterostí, kčybyeh 
ti mohl pomnet vykopat Bepaň brembary, le je ts 
varné, Le'os sně“ přijdu nr řadu, tek koncem září 
neba začátkem října bychom se spolu shicdelji, 
Zermvutilo mné že nebudo žádné víno 8 tolik tn 
stojí práce 8 peněz nedarm. Dobře .e máš ro 
staré vínn, Gn pek ten Anton si tek počíná? 
Já jaka čnbrý ser: mu je pujčil a on by je nechtěl 
vrátití ine? mu budu 4 tea psát tak sem se náhněvěl 
UŽ mohl teen pár zl"tých dívna „solatit, Jako 

i taky sla sí 8, že máš mna 
sterasti © dětmi, ték si ven k sobě tu ný 
dá ti po I kávu půjdeš ňa práce. " pust 

seu -= = tvůj sv:tek, Píšeš, že 
K átku kytičku, = ti ořeji 
tu) nar-zeniny 15/83). 

, stojíme ne místě, jen nškte- 
rou none v edeme se střelivem ku předu 
a čěláme baráky pro kměi pro sebe ně zimu. 
Jax vidět budeme zče přes zimu v těch opuštěných 
horách, není žáčná vyhlídka na konec, "en všivej 
téliján by potčeboval řá ičm> natřít kůži, kčyby 
ne jeho tak už dyl všemu koneo. Buď opebrná při 
práci n“ sebe 8 ně čěti. Co pek je se šyegrame 
uřuBiřem a Jenkem, pošli mi m ně 8drcsu, 
E Jasefe. u brentou sl dopisujeme, Pozotkýk Bende 
vých 8 neše snusečy. "nsílám Vám srdečný pozdrav. 
a onlíbení, těším se ne “eřenku. Nezepnnen ns 
mne S Čopisem. 

h
e
 

r 
4 

S 
B
e
 

  

ZD% Přijměte srdešný pozačr8y 8 vzpomínku. Píšeš 
ve máš únoha stěrástí, vsel se. tl aby k sis 
vz?la k sobě -ařku. k. u ročičom nepůjdeš, 
já Ji © tom napíšu. ej mi něpověň nechci tn 
s18t proti tvoji vůli, vířšeš, žes v oukrovaře 

snu nové vážumy, 8le já ns nich ještě vařit 
nebudu, nemím to štěstí. Bučte všlohní s ÚŠnhem, 
  

03 Přijul nd nás srdečný pozdravy jsne začráví,těšíme 
se ně tebe kasdou hodinu .řsaní i s pohledkou sem 
dostála.“ses rádsjáe jsi ačráv, snač se spolu ve 
zčraví setkámo,Jen te střenka tá nen srpóujíů život 
bec si pemet ajů ne ten deňn,kčy to psaní psali, 
nni nej rá hodná nde oně počestným jaménem pome- 
novst, víc t+ psát neb budu, čá přijdeš dom tak ti 
Bo eŘnu, TenŠur-ví mi říkala, „e sneč Vás pustí 
na kampan. Čěti se na Tebe těší ,llařenku sedí 
je v kočárku, mán rečost 2 našich čátí a = Tebe 
E bát ého zče nic nemám. če neustále prší, ruds 

Í, a vína novím kolik bude.Brae plě. 
         



v 
LY LO 

  

děžŽ. Dat. volsu 
  

  

z Z Stručný obséh koresuondence. 
čís. VLomovVÁ EhovTY : 

254 20/3.| Přijměte arčečný pozdrav 8 stílsu vzpomínku. Lístek 
Fo 64) a žádnst se: nběráel 139/8. uneč se“ ji del našemu 

y komondantovi. Říkal Ze tn mí žáčat Zavwd, 
MU protože orláb je ná delší dobu, "d jiných trup 

(u'vérů) čosteli dovolenou ne vilácení, vojenská 
spřáva t+ vyhl.sile, Soje arehá nerad tě 
nbtěžujů, ale zejčí zť pernem epřivcem 9 saěl 
mu jak senu-pořídil, "ech podá Žídost Z našemu 
Regoment .mmendu č. 3, ale jen k mlácení. 

ni lístek » tom. Balíček ještě nemím stíle 

  

  

se ns něj těším, S poz?r?ven %"y“j Jehán. 

%55| 18/9. Dpar/el 234/9. , : 
VP. Přijml od nás pozěrůy 8 vzonmínku,. dsme chvála 

Donu dohu zdrávi, ktecéhn i T"obš přejeme, karty 
ž " VA " m + pe “ / s nbdržela. iššíme se Že se ne mís přiječeš 

podívat, Něco kucuřice íme dama a brřabnry budemí 
kopět, R buče jich tolik Jika vloni. Balík ti 
s redastí posílám, jen kdyby t+ bylo všechna jak 
jindy, bída se na vše strany tkačí, Posílám Ti 
kávu, výdlo, trochu míky, brrmbory 8 oepír na 
psání, *ne 1/9, tn E 1 mu pnětu, “d úsřenky 
slačkau pusu, S bbheu vá věrná monželka, 

   

  

256 257/9 | Srdečně Vás pozdrevuji e 
Fp 493 jsem zdráv. Vo se steělo, že mi jiá tak čisuh 

nepíšeš, snač nejsi nemocná, Čekám den nče dne 
jp | A zbytečně se trůpím, Posleňní lístek seu oběržel 

8/)3 © na tó doby nie, sal seu ti ke konce“ toho ně 
měsíce neb- záčítkem řijna se shledáma, óle asi 
$+ nebude prevša. Tovalené byly acvstáveny na 
1“ ční, ale sče dneška jscu povoleny rrláby. 
Máme zaře špatné počasí, dnes naD$šdin mnahs 
sněhu, všechny hory jsou již bílé, Fej pozor na 
adresu, mám nový felčonst Ž, 493, Na shledansu 
brzo očepiš, 

tíle ně Vás vzpomínám, 

  

  

  

  

237|23/9. Přijmi 00 nás srdečný pozdrav, jsae všichni zdraví. 
VP Mařenké je čiperná již se uší mluvit, budeš mět 

z ní rrčnst, Paslala sem ti belík, ZF pomě čja sem fa 
TY, něj čat mvdln. Šechsla seu si navyse t Žáčest 

aby ses čs teť am k vůli erbu pa víén stcoi, budem 
erb v říjnu dostávat © taky ahle?ně kupu chalupy, 
jejich víc na prnčej. Ráče bych z- koupila, 
abych peníze nep-abyla Zádost sei poslala na 
pens obnlejtnants., Kukuřicu mám rětšiní damě, 
nto-n smí poslel včerí psaní, že a posílá 
peníze. de ráď že nemusí rukovat, píše jako 
by mě příl je si pryč. Chystáme se k „bědu, 
kdybys s neme mohl sbšdvět netyju © makem,. 
čnaěrav no čátí a sladkou pusu, 

853 860/3. grdečný pnzčráv zvsílám. Odvavídán ne Tvůj lístek, 
bp 40Skterý sem 1L3/9 záslel, Hepiš mi zdů máš vepříky 

/ R jek všslký, jednoha neba čyvá, 
u je snledunau, 

         


